04/09/2023 14:29 SEI/FBN - 0119306 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=122766&infra_sistema… 1/4

PORTARIA DE PESSOAL Nº 65 DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pelo pelo o inciso VIII, do art. 14, do Anexo I, do Decreto nº 11.233, de 10 de
outubro de 2022, e a competência que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 18, de 10 de abril de 2023,
publicada no Diário Oficial   União nº 70, Seção 1, Pág. 28, do dia 12 de abril de 2023,
e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01430.000288/2023-10, resolve:

                          Art. 1º  Conceder Progressão Funcional por Mérito relativa ao período de 01 de julho de
2022 a 30 de junho de 2023, aos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal da Fundação Biblioteca
Nacional, a partir de 1º de setembro de 2023, conforme quadro anexo.

                         Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO AMERICO LUCCHESI

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marco Americo Lucchesi, Presidente, em 31/08/2023, às
16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº - 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0119306 e
o código CRC CCF8E8CF.

ANEXO I
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO

PERÍODO:01/07/2022 A 30/06/2023
Amparo legal: Parágrafo 2.º do artigo 8.º da Lei 11.233/2005 e Decreto 84.669/1980

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

04/09/2023 14:29 SEI/FBN - 0119306 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=122766&infra_sistema… 2/4

Matrícula Nome Cargo
Posição
Anterior
Classe/Padrão

Posição em
Setembro/2023
Classe/Padrão

1535265 GISELLE MOURA SILVA
MORAIS

ANALISTA DE
ADMINISTRAÇÃO II CIII CIV

1553966 LUIZ ANTÔNIO
CARDOSO ALVES JUNIOR ANALISTA DE SISTEMAS CV CVI

1614963 CAROLINA GÓES BALO ANALISTA TÉCNICO
ADMINISTRATIVO BIV BV

1553937 VITOR ALBERTO
TEIXEIRA DE NOVAES

ANALISTA ECONOMIA E
FINANÇAS I CV CVI

1551580 FRANCISCO JOSÉ
CHAGAS MADUREIRA

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO I CIV CV

1551706 RAQUEL ALVES DOS
SANTOS FABIO

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO I CIII CIV

2246717
PATRICIA GABRIELLE
RODRIGUES NOGUEIRA
XAVIER

BIBLIOTECÁRIO BI BII

1947580 VALERIA ALVES DE
FREITAS WERNECK BIBLIOTECÁRIO BII BIII

1552305 ALEX DA SILVEIRA BIBLIOTECÁRIO CIV CV

2253722 STEPHANIE DA SILVA
SALGADO BIBLIOTECÁRIO BI BII

1551702 OTAVIO ALEXANDRE
JEREMIAS DE OLIVEIRA BIBLIOTECÁRIO CV CVI

1647054 ANGELA  CARDOSO DE
MATOS BIBLIOTECÁRIO CI CII

1552270 RITA ROCHA LEMOS
MORAES BIBLIOTECÁRIO CIII CIV

04/09/2023 14:29 SEI/FBN - 0119306 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=122766&infra_sistema… 3/4

2587895 VICTOR BANDEIRA DOS
SANTOS BIBLIOTECÁRIO BI BII

1484107 MARCELO SILVA BIBLIOTECÁRIO CIII CIV

1553974 LELIA MARA ALVES BIBLIOTECÁRIO CII CIII

1555445 SIMONE VAISMAN
MUNIZ

PROFISSIONAL TÉCNICO
SUPERIOR I CIII CIV

1551719 SONIA ALICE MONTEIRO
CALDAS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CIV CV

1551606 INE NUNES RUBIM TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CIII CIV

2244824 THAIS DE OLIVEIRA
SANT ANNA CAMPANHA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BII BIII

1625319 LUCIANE SIMÕES
MEDEIROS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BV BVI

1553914
MARIA ANGÉLICA
PINHEIRO DE OLIVEIRA
BOUZADA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BIII BIV

1643824 GILVANIA FARIA DE
LIMA TÉCNICO EM PESQUISA I CIII CIV

1646973 PEDRO VINICIUS
ASTERITO LAPERA TÉCNICO EM PESQUISA I  CI CII

1645574 RODRIGO RAMALHO
GIOLITO FERREIRA

TÉCNICO EM PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO CULTURAL II CI CII

1552284 PAULA ROCHA
MACHADO

TÉCNICO EM PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO CULTURAL II CII CIII

1551709 MILENA MARQUES
VIANA SIMONACE

TÉCNICO EM PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO
CULTURAL II

CIV CV

2061891 JANDIRA HELENA
FERNANDES FLAESCHEN

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

BIV BV

04/09/2023 14:29 SEI/FBN - 0119306 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=122766&infra_sistema… 4/4

2062469 RAFAEL DE CARVALHO
MOURA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIV BV

2069031 JULIANA YAMADA DA
CUNHA BASTOS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BII BIII

2061711 ALESSI CESAR
CAVALCANTE

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIV BV

2061326 RODRIGO UCHOA
CAVALCANTI DE ARAUJO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIII BIV

2061670 BRUNA SARIEDDINE
BARCELOS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIII BIV

2062005 IGOR CALAÇA MARTINS ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIII BIV

2061750 CLAUDIO CESAR
RAMALHO GIOLITO

ASSISTENTE TÉCNICO
ADMINISTRATIVO BIV BV

2062532 JOSELY TELES DE
OLIVEIRA

AUXILIAR  EM
DOCUMENTAÇÃO II BIV BV

2143260 ANA CRISTINA DA SILVA
DE PAULA

AUXILIAR  EM
DOCUMENTAÇÃO II BIII BIV

2061896 HELTON LACERDA
DANTAS

AUXILIAR EM
DOCUMENTAÇÃO II BIV BV

2061864 MARIANA MACHADO
LAPLACE

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO II BIV BV

2061199 PAMELLA DA SILVA
GASPAR

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO III BIV BV

1.

Referência: Processo nº 01430.000288/2023-10 SEI nº 0119306